
　　県内都市比較ⅧⅩ



159　面積及び人口
平成17年10月１日現在

射水市

富山市

高岡市

魚津市

氷見市

滑川市

黒部市

砺波市

小矢部市

南砺市

富山県

区　分 面　積 世帯数

㎞２ 世帯 人 人 人 人 ㎞２ 人

総　数 男 面　積 人　口女

1) 109.18

1)1,241.85

150.61

200.63

230.32

54.61

86.76

126.96

134.11

668.86

2)4,247.39

30,135

151,727

60,426

15,641

16,392

11,052

14,320

15,007

9,535

16,980

371,815

94,209

421,239

167,685

46,331

54,495

34,002

36,543

49,429

33,533

58,140

1,111,729

45,578

204,407

86,718

22,486

25,869

16,327

20,556

23,999

16,164

27,607

535,617

48,631

216,832

94,511

23,845

28,626

17,675

22,138

25,320

17,369

30,533

576,112

862.9

339.2

1,113.4

230.9

236.6

622.6

421.2

389.3

250.0

86.9

261.7

8.27

54.26

23.11

4.28

3.33

2.10

1.80

-

1.72

-

100.54

33,536

218,679

89,572

16,460

13,161

7,874

5,410

-

7,625

-

397,760

人　　　口 人口集中地区 年齢構造別人口

人 口
密 度

(人/㎞２)

年　少
人　口
(15歳 
 未満)

生産年齢
人　口
(15歳～
　 64歳)

老　齢
人　口
(65歳 
 以上)

15歳以上
の人口 総　数 就　業

者　数
完全失
業者数

非労働
力人口

労働力人口
労 働 力 状 態

13,537

57,572

23,616

6,060

6,587

5,052

5,757

7,427

4,064

7,106

149,545

71,847

204,407

114,701

28,845

32,893

21,451

26,670

30,658

20,564

34,473

702,924

19,803

216,832

42,878

11,358

15,015

7,498

10,264

11,111

8,901

16,561

258,317

80,650

363,104

157,579

40,203

47,908

28,949

36,934

41,769

29,465

51,034

951,625

51,531

224,540

98,905

25,600

29,423

18,715

23,953

27,707

18,493

32,274

604,651

49,157

214,634

93,949

24,497

28,039

17,922

22,976

26,758

17,809

30,995

578,051

2,374

9,906

4,956

1,103

1,384

793

977

949

684

1,279

26,600

28,626

133,489

57,196

14,076

18,375

10,004

12,901

13,731

10,879

18,672

948,002
資料：国勢調査

人 人 人 人 人 人 人 人人

4,055.1

4,030.2

3,875.9

3,845.8

3,952.3

3,749.5

3,005.6

-

4,433.1

-

3,956.2
 注)　面積は、国土交通省国土地理院「平成17年全国都道府県市区町村別面積調」による。合併市については合併前市町村の計による数値
　1)　一部境界未定のため、総務省統計局において推定した。
　2)　富山県富山市、黒部市、中新川郡立山町、下新川郡朝日町と長野県北安曇郡白馬村の境界未定のため、総務省統計局において推定した。
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人 口
密 度

(人/㎞２)
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160　事業所数及び従業者数の推移

区　　　分

(単位：箇所、人)

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数
平成８年

5,429
25,578
12,542
3,240
3,154
1,810
2,019
2,837
16,343
4,226
68,383

47,560
250,031
106,414
27,417
22,259
15,397
22,037
24,015
17,998
31,631
607,973

平成11年

4,962
23,677
11,669
3,034
2,895
1,649
1,818
2,681
1,967
3,907
63,201

42,912
215,462
95,758
23,854
18,780
13,732
19,680
20,869
15,654
26,784
529,664

平成13年

4,912
23,454
11,239
3,022
2,766
1,616
1,818
2,647
1,893
3,839
62,074

42,270
219,208
91,317
23,977
18,137
13,688
19,933
21,662
15,286
26,958
528,342

平成16年

4,521
22,171
10,729
2,827
2,620
1,512
1,661
2,229
1,716
3,658
58,661

40,242
212,433
87,491
22,067
17,499
13,726
18,342
21,456
14,343
24,947
502,094

注) 1)　公務を除く
　　2)　平成11年は７月１日現在
　　3)　平成８年、13年及び18年は10月１日現在
　　4)　平成16年は６月１日現在
　　5)　合併市については合併前市町村の計による数値

資料：事業所・企業統計調査

平成18年

4,390
22,084
10,438
2,762
2,572
1,448
1,951
2,827
1,656
3,431
57,915

40,994
221,343
87,604
22,063
17,402
13,568
21,292
22,889
13,537
24,625
517,546

射　　 水 　　市
富　　 山 　　市
高　　 岡 　　市
魚　　 津 　　市
氷　　 見 　　市
滑　　 川 　　市
黒　　 部 　　市
砺　　 波 　　市
小　 矢　 部　 市
南　　 砺 　　市
富 　 　 山 　 　 県



161　産業(大分類)別事業所数及び従業者数
平成18年10月１日現在　(単位：箇所、人)

全 産 業

農 林 漁 業

鉱 業

建 設 業

製 造 業

情 報 通 信 業

運 輸 業

卸売・小売業

金融･保険業

不 動 産 業

飲食店､宿泊業

医 療 、 福 祉

教育･学習支援業

複合サービス業

公 務

事業
所数

従業
者数

事業
所数

従業
者数

22,880

65

22

2,605

1,556

41

220

402

6,627

463

951

2,592

1,331

861

223

4,716

205

富 山 市

239,627

810

232

20,013

41,815

2,667

6,358

9,343

46,701

7,065

2,839

16,703

22,825

10,783

2,724

41,996

6,753

10,705

29

6

1,023

1,402

11

54

140

3,249

206

259

1,220

585

326

109

2,013

73

高 岡 市

93,929

323

33

6,974

23,586

380

809

3,947

20,833

2,241

678

6,440

9,119

3,989

998

11,670

1,909

事業
所数

従業
者数

2,870

8

4

362

255

7

18

30

804

44

96

358

167

124

25

546

22

魚 津 市
事業
所数

従業
者数
23,762

164

38

2,429

5,474

215

83

598

4,693

485

212

1,981

2,371

904

345

3,156

614

2,676

14

2

365

286

2

8

28

791

24

26

291

136

110

52

517

24

氷 見 市
事業
所数

従業
者数
19,063

276

8

1,927

4,862

26

33

335

3,664

263

58

1,770

1,894

699

916

1,850

482

1,512

10

3

164

188

3

8

22

509

24

32

92

86

75

21

263

12

滑 川 市
事業
所数

従業
者数
14,313

66

14

953

6,713

11

76

386

2,303

198

71

441

1,238

588

132

857

266

2,095

10

2

254

193

11

8

47

615

24

28

236

135

89

29

390

24

黒 部 市
事業
所数

従業
者数
23,440

131

31

1,939

9,366

153

81

945

3,086

232

53

1,733

2,168

743

491

1,959

329

2,959

31

6

451

345

6

20

60

742

45

70

260

167

96

43

589

28

砺 波 市
事業
所数

従業
者数
25,762

417

35

2,780

6,131

128

145

1,119

4,605

479

132

1,838

2,680

905

459

3,160

749

1,733

22

12

234

268

2

7

40

474

20

28

114

85

56

26

329

16

小矢部市
事業
所数

従業
者数
14,577

348

104

1,515

4,986

29

20

734

2,158

209

41

559

1,601

520

301

1,187

265

3,642

32

6

491

499

9

19

56

1,018

40

23

327

192

177

57

658

38

南 砺 市
事業
所数

従業
者数
27,311

283

37

3,514

9,328

151

123

977

3,999

423

49

1,268

2,509

1,192

570

2,264

624

資料：事業所・企業統計調査

電気・ガス・
熱供給･水道業

サ ー ビ ス 業
(他に分類されないもの)

区　　分
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4,588

9

5

600

501

8

13

144

1,381

56

68

368

279

208

60

860

28

射 水 市

44,099

190

37

3,660

13,950

303

124

4,076

8,300

623

133

1,768

3,597

1,762

595

4,191

790



－ 218 －

162　産業の状況

射水市

富山市

高岡市

魚津市

氷見市

滑川市

黒部市

砺波市

小矢部市

南砺市

富山県

区　分
総　数 農　林

漁　業

人 人 人 人 人

鉱　業 建設業 運輸業 卸売・
小売業製造業

49,157

214,634

93,949

24,497

28,039

17,922

22,976

26,758

17,809

30,995

578,051

1,483

6,561

2,646

1,275

1,834

873

1,136

1,610

932

2.179

24,576

23

147

58

9

10

16

32

40

45

37

492

4,827

21,877

8,538

2,825

2,829

1,607

2,405

2,988

2,003

3,663

58,975

11,835

42,832

23,862

6,700

7,820

5,654

7,647

7,007

5,212

9,066

141,534

412

2,155

462

112

105

108

134

198

97

193

4,218

681

4,174

1,054

236

160

204

145

258

176

236

7,800

2,963

8,557

4,320

872

1,375

685

783

1,064

923

1,149

24,908

産　　業　　別　　就　　業　　者　　数

電気･
ガス･
熱供給･
水道業

金融・
保険業

不　動
産　業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

公　務

231

1,809

623

79

93

56

53

78

42

60

3,246

1,705

10,065

3,796

1,033

1,298

508

1,221

989

467

1,083

24,277

4,544

19,852

8,307

2,171

2,708

1,556

1,997

2,566

1,561

2,661

52,553

2,347

9,022

3,559

746

973

681

745

1,101

645

1,135

22,840

594

2,122

1,070

372

599

281

380

491

365

737

7,965

1,389

6,364

2,031

597

722

432

555

722

470

869

15,580

人 人 人 人 人 人

第1次産業 第２次産業 第　３　次　産　業

人 人 人

注　1)　産業別就業者数は平成17年10月１日現在　　　 2)　農家数、農家人口は平成17年２月１日現在
　　3)　農家人口は販売農家の世帯員数　　　　　　　 4)　工業は平成18年12月31日現在(速報値)
　　5)　商業は平成16年６月１日現在　　　　　　　　 6)　射水市、富山市、高岡市、砺波市、南砺市は合併市町村の計

情　報
通信業

人

8,733

39,891

18,670

3,916

4,232

2,693

2,949

3,719

2,574

4,150

98,692

人

1,062

6,112

2,139

420

415

388

348

478

326

502

13,121

飲食店･
宿泊業

医療・
福　祉

教育・
学　習
支援業

複合・
サービ
ス事業

分　類
不　能

6,164

31,132

11,942

3,032

2,819

2,122

2,428

3,310

1,946

3,203

73,742

人

164

1,962

872

102

47

58

18

139

25

72

3,532

人



射水市

富山市

高岡市

魚津市

氷見市

滑川市

黒部市

砺波市

小矢部市

南砺市

富山県

区　分
第１次
産　業

人

3.0

3.1

2.8

5.2

6.5

4.9

4.9

6.0

5.2

7.0

4.3

33.9

30.2

34.5

38.9

38.0

40.6

43.9

37.5

40.8

41.2

34.8

62.6

65.8

61.7

55.5

55.3

54.2

51.1

56.0

53.9

51.6

60.4

人 人

産業の状況(つづき)

資料：国勢調査、農林業センサス、工業統計調査、商業統計調査

第２次
産　業

第３次
産　業

就業構造割合

箇所箇所箇所

自給的
農家数

販　売
農家数総　数

戸 戸 戸 人

2,287

9,381

4,649

1,622

3,932

1,422

1,425

2,749

1,757

3,727

39,792

491

1,862

1,083

334

1,421

216

293

441

306

756

8,329

1,796

7,519

3,566

1,288

2,511

1,206

1,132

2,308

1,451

2,971

7,830

8,284

33,848

16,895

5,841

11,197

5,257

5,090

11,061

6,945

13,945

142,941

4,022

16,614

8,227

2,835

5,482

2,575

2,475

5,259

3,372

6,803

69,631

農　家　数

13,058

38,853

19,062

5,054

4,747

6,407

8,861

5,246

4,832

8,888

126,030

47,313,273

124,696,728

55,112,635

15,254,156

10,050,090

19,036,325

18,584,553

22,426,082

8,873,293

24,893,147

372,539,014

1,465

6,716

3,340

853

820

570

629

722

495

1,059

17,995

2,347

9,022

3,559

746

973

681

745

1,101

645

1,135

22,840

1,216

4,959

2,484

710

712

525

562

628

431

961

14,404

27,662,072

187,071,522

57,263,744

10,534,630

6,288,280

3,690,477

5,208,014

9,971,869

5,342,716

6,576,476

327,831,724

人 万円 万円人 人

4,262

17,234

8,668

3,006

5,715

2,682

2,615

5,802

3,573

7,142

73,310

箇所

301

932

642

152

168

128

126

190

153

275

3,320

総　数 卸売業 小売業
年間商品
販売額

8,287

44,576

20,832

4,598

3,559

2,324

3,135

4,368

2,224

4,125

103,434

人

総　数 従　業
者　数

製造品
出荷額等男 事　業

所　数女

農 家 人 口 ※4)工　　　業

従　業
者　数分類不能

その他

人

0.5

0.9

1.0

0.4

0.2

0.3

0.1

0.5

0.1

0.2

0.5

※5)商　　　業

商　店　数
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163　市民生活

射水市

富山市

高岡市

魚津市

氷見市

滑川市

黒部市

砺波市

小矢部市

南砺市

富山県

区　分
総実延長 未舗装道

㎞ ％ 箇所 ha 加入

舗装道 舗装率 １人当たり
公園面積

加入電話数及び
INSネットサービス
(Ｈ18.3.31)公園数

771

2,933

1,382

393

643

265

396

711

477

1,331

10,653

54

337

118

28

128

6

13

76

25

240

1,141

717

2,596

1,264

366

515

259

383

635

452

1,091

9,512

93.0

88.5

91.5

92.9

80.1

97.7

96.6

89.3

94.8

82.0

89.3

145

914

251

26

54

27

25

147

8

25

1,683

217.86

570.11

151.48

60.00

84.32

27.64

85.55

89.23

32.05

51.59

1,499.22

23.18

14.36

8.42

13.95

15.06

8.13

21.39

18.21

9.43

9.55

13.91

29,369

148,165

60,050

16,204

16,627

10,953

14,338

14,484

9,829

18,010

368,736

都市公園(Ｈ18.3.31)

公民館数
(Ｈ17.10.1) 図書館 蔵書数

貸出個人 貸出団体

公立図書館(Ｈ18.3.31)

5,509

29,237

11,664

2,722

2,184

1,824

2,486

2,906

2,178

3,232

68,317

30

81

36

14

23

10

18

21

16

31

329

6

25

5

1

1

1

2

2

2

8

58

378,577

973,156

466,606

173,386

206,297

142,884

209,770

226,483

141,779

422,737

3,733,027

453

1,909

888

336

139

119

116

182

118

227

4,915

14

47

1

11

20

0

3

21

19

11

154

回線 館 館 冊 千冊 千冊㎞ ㎞ ㎡

注)　1)　１人当りの公園面積は、都市計画区域内人口１人当たりの公園面積　　　2)　公立図書館の数値には富山県立図書館分を含まない。
　　 3)　INSネットサービスとは、INSネット64とINSネット1500の合計　 　　 　 4)　就園率＝幼稚園終了者数÷小学校１年生児童数×100
　　 5)　射水市、富山市、高岡市、砺波市、南砺市は合併市町村の計

面　積
貸出冊数

市道の状況(Ｈ17.4.1)
(平成18年版「富山県勢要覧」抜粋)

－ 220 －



市民生活(つづき)

資料：富山県道路課、都市計画課、ＮＴＴ西日本金沢支店
　　　富山県立図書館「富山県の公共図書館｣、富山県教育委員会生涯学習･文化財室
　　　富山県統計調査課「学校基本調査｣、富山県警察本部「交通事故白書」

射水市

富山市

高岡市

魚津市

氷見市

滑川市

黒部市

砺波市

小矢部市

南砺市

富山県

区　分
園　数 園児数

％ 校 人 人

就園率 学校数
(分校数､内数)

児童数

6

46

14

4

2

7

4

10

1

4

100

511

4,822

1,508

118

288

507

155

612

43

168

8,929

20.6

42.7

30.0

12.9

22.2

45.0

13.8

38.0

6.7

8.2

30.0

16

68

28

13

14

8

11

8

6

12

211

5,641

23,504

9,762

2,428

2,720

2,094

2,323

3,030

1,621

2,973

61,441

312

1,337

539

174

199

124

164

167

100

181

3,669

7

28

12

2

6

2

4

4

4

9

86

総　数

人身事故
件　　数
(高速道路､内数) 死　者 傷　者

2,553

11,557

4,752

1,234

1,423

958

1,146

1,385

884

1,532

30,076

172

750

326

78

108

61

86

95

80

146

2,085

627

3,491

1,291

297

254

210

232

375

168

285

7,722

767

4,207

1,488

373

310

258

281

489

195

359

9,363

5

29

10

3

2

2

1

5

2

6

79

762

4,178

1,478

370

308

256

280

484

193

353

9,284

人 人 件 人 人 人

死　　傷　　者
(高速道路､内数)

園 人 校

教員数

幼稚園(Ｈ18.5.1) 交通事故(Ｈ17年)小学校(Ｈ18.5.1)

学校数 生徒数 教員数

中学校(Ｈ18.5.1)

(1)

(1)

(2)

(6)

(9)

(7)

(7)

(2)

(6)

(9)

(6)

(63)

(6)

(14)

(7)

(20)

(2)

(7)

(10)

(7)

(92)

(3)

(1)

(1)

(5)

(6)

(14)

(7)

(17)

(2)

(6)

(9)

(7)

(87)

－ 221 －
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